3 Vgl. die Bitte in der »Überarbeitung des Mainzer Ordo« bei SCHRAMM, Krönung, S. 328: *Optimatibus quoque atque praecelsis proceribusque ac fidelibus sui regni sit magnificus et amabilis et pius, ut ab omnibus timeatur atque diligatur*. SCHIEFFER, Ludwig »der Fromme«, S. 69f. und 73 wendet sich zu Recht gegen eine einseitige Auslegung der *pietas* im Sinne von »Frömmigkeit«. Schieffer spricht in bezug auf Isidor von Sevilla davon (ebd., S. 70), daß unter den beiden hauptsächlich königlichen *virtutes* der *iustitia* und der *pietas* letztere mehr an den Königen gelobt werde, weil die *iustitia* ihrem Wesen nach streng sei. Hier deutet sich eine Begriffsverschiebung an, »durch die *pietas* primär in Gegensatz zu einer allein rechtlichen Handlungsweise rückte«. Als die »väterliche Bereitschaft zur Milderung von Herrschaft« beinhalte die *pietas* im Mittelalter einerseits die »religiöse Hingabe an Gott« und zugleich »Schutz und Erbarmen für die Schwachen aller Art, zumal für die Kirche«. Vgl. zu *pietas* auch SCHOUWINK, S. 146ff.; FICHTENAU, Arenga, S. 48–52; BEUMANN, Widukind, S. 118f.; ANTON, Fürstenspiegel und Herrscherethos, bes. S. 49, 63 und 66. Nach KLEINSCHMIDT, Herrscherdarstellung, S. 53f. wurde *pietas* wie *iustitia* als soziale Wirkungseigenschaft herrscherlichen Handelns begriffen: »Dies verdeutlichen zum Beispiel die mittelhochdeutschen Glossierungen von *pietas* mit *miltecheit*, das den Bedeutungskreis unter anderem von Gnade, Barmherzigkeit, Wohltätigkeit und Freigebigkeit umfaßt.«

4 Siehe *De civitate Dei*, V, Kap. 24, 10 und 15–21, S. 160: *Sed felices eos dicimus, si iuste imperant, ..., si tardius vindicant, facile ignoscunt; si eandem vindictam pro necessitate regendae tuendaeque rei publicae, non pro satrandis inimicitarum odiis exerunt; si eandem ueniam non ad inpunitatem iniquitatis, sed ad spem correctionis indulgent; si, quod asperae coguntur plerumque decernere, misericordiae lenitate et beneficiorum largitate compensant*. Siehe etwa die an den neugekrönten Otto den Großen gerichtete Mahnung bei Widukind, II, Kap. 1, S. 66 Z. 13–17: »*His signis, inquit, monitus paterna castigatione subiectos corripias, primumque Dei ministris, viduis ac pupillis manum misericordiae porrigas; nunquamque de capite tuo oleum miserationis deficiat, ut in presenti et in futuro sempiterno premio coroneris*. Vgl. zur *clementia* bei Widukind BEUMANN, Widukind, S. 114–119. Brun von Querfurt, *Epistola ad Henricum regem*, S. 103 Z. 7–9: »... non es rex mollis quod nocet, sed iustus et districtus rector quod placet, si tantum hoc addatur, ut etiam sis misericors, et non semper cum potestate, sed etiam cum misericordia populum tibi conclies, et acceptabilem prepares. Zur Notwendigkeit des Ausgleichs der Strenge der Rechtsübung (*ius/lex*) durch *pietas*, *misericordia/clementia* siehe auch KELLER, Das Bildnis, bes. S. 190–199. Wipo, *Proverbia*, S. 68 Z. 7–9: *Iudicis sententiam oportet sequi clementiam. Melius est interdum ignoscere quam vindictam poscere. Qui miseretur, misericordiam consequetur*.